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A BUDAPESTI FÉRFIRUHA-KÉSZÍTŐK IPARTESTÜLETE. A BUDAPESTI 
SZABÓIPAROSOK HITEL- ÉS TERMELŐ SZÖVETKEZETE. AZ EGYESÜLT 
SZABÓIPAROSOK KÖRE, A BUDAPESTI EGYENRUHA-KÉSZÍTŐK KÖRE 
ÉS A RAKTÁRI-SZÁLLITÁSI-GYERMEKRUHA-KÉSZITÖ SZABÓIPAROSOK 
------------------------- SZAKCSOPORTJAINAK KÖZLÖNYE. --------------------------

FÖMUNKATÁRSAK « «

VIHAR BÉLA □ MANBOLD BÉLA KOLOZS
SZERKESZTŐ £S LAPTULAJDONOS

ULLMANN JÁK.Ó.

KIsz és IliöDr
cégnél rendeljelek!
TELEFON

NYOMTATVÁNY.

akár levelezőla
pon akár telefon 
utján rendelhető

Szabó faszenei K 8.50 
DaraMíoneí6.- 

100 kilogrammonként 
Azonnali kiszolgálás!

Szabóiparos hivja íöl
JÓZSEF“ 11-31 

iBleíDnszá moí milor szabó-faszénre van szühségE, vau Wn 

tfeisz és Vidor cégnek, jjudapesf
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K 8.50kg.

dara (spitz) faszenetft » 6.

SZABÓ HÍRLAP
Megrendelés.

Szíveskedjék

Központi iroda

SZALAY-U. 2.

textilipar és vattagyár 
FÜRST BERTALAN 

AJANLJA KONFEKTIÓ ÉS VÁSÁRI 
SZABOK RÉSZÉRE A LEG

MEGFELELŐBB VATTA
GYÁRTMÁNYÁT.
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Lakás :

100 kilogrammonként

BflC* Kérjük a címet pontosan kiírni. ^0
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’ TELEFON 1S-M. ■ Saját há.áb.n. 1 ( POSZÍÓ és bélésárU
Ledermann Mór raktár nagyban és
Budapest, Károly-körut 13. J I œœ kicsinyben, <*•*
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Nyári-nadrágok és vászon-óltóny-STÖvetek külömbózö" minőségekben. Fehérnemű vásznak kórházak és ktizintézetek rétiért >tb.
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I Raktári telefon 16-71.

SCHWARCZ
BUDAPEST, DEÁK FERENC-U. 15.

□ □
Minden fajta 

angol-, francia- és 
hazai gyártmányú 
posztó-, gyapjú
szövetek-, bélés
áruk és szabókellé
kek gyári raktára

A szabóiparosok 
legolcsóbb bevá
sárlási forrása!

□ □
Raktári telefon 16—71.



Sas Károly
Buöapesl, VIIL kér., Hépszlnház-ufca 40. sz.

Bevásárlási forrás varrókellékek: és bélésárukban ! 
Hogy t. vevőimnek időt megtakarítsak és őket a fáradságtól meg
kíméljem» üzletemet olyképpen rendeltem be, hogy minden legcsekélyebb 
rendelést is házhos szállítok. Levelezőlap utján tett rendelések leg
rövidebb időn beiül pontosan és lelkiismeretesen eszközöltetnek.

WEISZ H. ÁRMIN |
BUDAPEST, VII., DOBOZI-UTCA 1. SZÁM. (Teleki-tér sarokház.) |
Budapest legnagyobb vásári- és raktáriszabó-keilékek árúháza. |
Mindenfele, a »abé-szakmáhos szükséges kellék alsószálak, |... ..............................■...........................

| cérnák, selymek, gomb- és bélésárúk na^y áruháza. | 'IHLrllFON József 10 — 02. 
iŰtuit:iiiiHtiiiuiiiiuuuu>MitMiaiMtt»tfUH»nMiUKsciiuHiiHiiuiiiiHiHiHiiiiiiu inciiiiiiiiiisiiiiiiiiiiniitiiiiii>iuiininimi*iiMMusiNiiu>uH«tmiitn:>ixi min nimmülilinilllllHIIIilllllllllllllllllli

PKKIJFi !f!HÍW müi’BByfisztltőés uraiul! lálOün ■ Kelmefesíff s
villany és gőzerővel berendezve

VII., KLAUZAL-TÉR 15.

Ilrl ti atllllHliirHi. ijyeimliíli telise is líszií fása-

Singer es íeifzer bu«

Posztó-, bélés- és kézműórü nagykereskedés
Budapest, Anker-köz 4 (félem.)

Legelőnyösebben szerezhető be magyar éa német 
szabóaághozszükaéges posztó- és bélésáru. — 

Mintákat vidékre készséggel küldőnk. 

Vásári és raktári szabó-kellékek áruháza. 
Vidéki rendelések rögtön és pontosan eszközöltetnek.

Kűhmayer F. és Tea r. t. 
POZSONY.

ALAPÍTÁSI ÉV ÍM9.
TELEFON 43—55.

• «

BUDAPEST, V., bÉLA-ÜTCA 3. SZÁM 

Katonai egyenruházati, valamint bel- és 
«8 külföldi szövetek gyári lerakata. w

Sarkantyú, kard és 
gombáruk kizárólag 
viszonteladók résiére 

Bélésárn éi sxibécikkek.
Pontos ki- Kuláns fel
szolgálás! tételek 1



EGYENSAPKA ÉS CSÁKÓ-KÉSZITÖK

Budapest, VIL, Károly-körut 9.

Budapest székesfőváros és a Budapesli Szabó
iparosok Hitei- és Term. Szöv. szerződéses szállítói

Készít mindennemű egyensapkát és 
csákót a csász. és kir. hadsereg 
minden nembeli tisztjeinek és le
génységének. Továbbá ajánlja saját 
készitményü vasúti, postai, pénz
ügyőrségi, tűzoltói, rendőri, törvény
széki szolga és mindennemű libéria 
sapkát. TEiEFOH 124-89.

nevezendő ZSINÓR- és

TELEFON

15-70

HOHENBERG FERENCZ
BUDAPEST, VI., NAGYMEZŐ-UTCA 46 (saját házában.)

ingyen küldünk



I Eredeti Singer és Wheeler
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& Wilson varrógépek 
a szabóiparban előforduló ősz- 
szea varrás! munkák számára. 

Különleges gomblyuk varrógépek 
szélfogó szerkezettel tetszés szerinti gomblyukak készítésére. 
E gépek önmliködö megállító és vágó készülékkel vaunak ellátva. 

Gyorsvarrógépek varratok készítésére. W 

Ruházati szakmában nélkülözhetetlen! 
700-nál több különféle fajta eredeti Slnger varró
gép készül, minden elgondolható ipari célra

Singer Co.

Azon üzletek 
amelyekben

Singer 
varrógépek 
¿rusíttatnak

mindannyi in 

ezen 

címerről 

felismerhetők

X 
varrógép részvénytársaság 
ipari osztálya

Budapest lY.Semmelweis-u.14
ahol a piacra kerülő legújabb jp^yj 
gépek díjtalanul bemutatva lcssaak.

. . .

_________ ç

■;ES MIKSA Gombkirályhoz !♦
Budapest, VII., Király-utca 59.

Szemben.) SD TELEFON “iS—51. 

választék férfi és női divatcikkekben, 
emüekben és szabókellékekben» 

- ÓBB BEVÁSÁRLÁSI FORRÁS!!y

Legnagyobb gyári raktár mindennemű 

gombokban. : Nagyban és kicsinyben.

Läufer Arnold
Budapest, Laudon-u. 7. 

J

^zöbótparosoKnaK a rendes árakból 10 százalék kedvezményi nyúltok. 
Férfi-, gyermeköltönyök, egyenruhák tisztítása 
és festése. Gyors és pontos kiszolgálás.
GYÁR: VII. BETHLEN-UTCA 6.



ELŐFIZETÉSI ÁRAK
Egész évre 8 korona, félévre 4 korona.

Szerkesztő és laptulajdonos

ULLMANN JÄKO
Szerkesztőség és kiadóhivatal

VIL kér., Csengery-utca 1. szám 
Megjelenik minden hó 1-én és 15-én.

V1KÁR BÉLA ötex MANGOLD BÉLA KOLOS
FÓMUNKATÁRSAK

Előre megyünk.
(Párhuzam az 1912. és 1913. üzleti évek első félesztendei mér
lege között a Budapesti Szabóiparosok Hitel- és Termelő- 

Szövetkezetében.)

Lehangoló, szomorú dolog mostanság a 
legtöbb pénzügyi, vagy iparvállalatunk köny
veiben lapozgatni. A nagy gazdasági válság 
vihara kiseperte az üzleti élet alól a biztos 
talajt, mindenfelé összeomlást, a pillanatnyi 
létért való élet-halál küzdelmet látjuk. A zár
számadások, a mérlegek, mint temetői fejfák 
sorakoznak egymás mellé : halálos pusztulásul, 
pótolhatatlan veszteségekről beszélnek.

Ebből az általános krizisből, — mint a 
végtelen sivatagból a zöldelő oázis, — vigasz
talóig emelkedik ki a szabóipari szövetkezet
nek az 1913. év első felében elért üzleti ered
ménye, amely a legtöbb vállalat visszaesésével 
ellentétben, előremenést, fejlődést mutat.

r

Epén egy éve most, hogy a kezdődő ál
talános gazdasági, válságon kívül, a belső vál
ság veszélyei is fenyegették a szövetkezeti élet 
rendes menetét. Úgy volt már, hogy a kor
mányos nélkül maradt gálya zátonyra kerül, 
midőn a jó szerencse uj erőskezü kormányo
sokat rendelt a szövetkezeti gálya élére, akik 
alaposan ösmerték a gazdasági tenger veszélyes 
szikláit s azokat gondosan kikerülve biztos 
révbe eveztek, mielőtt a mindent elsöprő nagy 
viharok kitörtek volna.

A lefolyt egy esztendőt bátran nevezhet
em a megújhodás korának a szövetkezeti élet
ben. A taposómalomszerü, csendes munkából 
naSy, merész s mindjárt hozzátehetjük, hogy 
szerencsés koncepciók uj, töretlen munkame

zőkre ragadtak. Régi terjeszkedési vágyak egy 
része megvalósult. Elég rámutatnunk a Ro
senthal cégnek üzlétérdekeltségünkbe való be
vonására, 1 amelylyel az egyenruházati üzletág, 
nak széles mederbeni felvétele járt. És állapít
suk meg lojálisán azt is, hogy a nagyértékü 
összeköttetés keresztülviteléért a mi vezér- t ’ 
férfiainkon kívül az Országos Központi Hitel
szövetkezet áldozatkész, nagy üzleti belátásu 
vezetőit a legteljesebb elismerés illeti.

Most, hogy a félévi számadások zártával 
párhuzamot vonunk a múlt és jelen félév üz
leti eredménye között s látjuk minden vonalon 
a haladást, a jelentős üzleti sikert, lehetetlen a 
legnagyobb csodálattal és hálával nem adóz
nunk Szterényi József, v. b. t. t urnák, a 
szövetkezet minden tiszteletreméltó, fényesnevü 
elnökének, aki gazdasági küzdelmeink straté
giáját az egész világon ritkán található készült
séggel, páratlan zseniálitásával intézte. Minden 
iparos előtt becsült az ő munkás, illusztris 
személye, de különös szeretettel és tisztelettel 
vesszük körül mi, szabókisiparosok, akikkel 
annyiszor éreztette apai jóindulatát Elszorult 
szívvel látjuk, hogy a pártpolitika elvakult 
szenvedélye csiszolatlan fegyvereivel még egy 
ilyen makulátlan közéleti férfit is kíméletlenül 
támad, holott egy pihenést nem ösmerő élet 
munkájával érdemessé telte magát az egész 
nemzet hálájára. Mi, kisemberek, akik közé 
nem átalotta leszállani a fényes közpolcról 
szeretettel zárjuk mindenkor a szivünkbe az ő 
páratlanul nemes egyéniségét.

A szövetkezeti élet utolsó félévének elért 
eredményeit méltányolva, meg kell hajtanunk 
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a zászlót dr. Soltész Adolf igazgatósági 
elnök ur előtt, annál is inkább, mert az egy 
év előtti válságos időkben ő állt meg egyedül 
sziklaszilárdan, férfiasán és ő vitte hittel, bi
zalommal a rév fele veszni indult hajónkat. 
Önzetlen munkásságára nem lehet elég köszönő, 
dicsérő szavunk. Az Országos Iparegyesületben 
elfoglalt állása minden munkára szánt óráját 
leköti s pihenésének rövid perceit rabolja meg, 
hogy a szövetkezetei kiváló képességeivel a 
boldogulás egyenes utján vezesse.

Mikor ilyen irigylésre méltóan jeles férfiak 
állanak a szövetkezet élén, érthető, hogy az 
irodai és termelő osztály személyzete is össze
fog a közös lelkiismeretes munka jegyében, 
aminek eredménye a kitűnő, pontos adminisz
tráció és a szállítások pontos lebonyolítása, 
ami az üzleti tevékenység sikerének egyik fő fel
tétele.

És hogy ez mind igy van, arról tanúságot 
tesznek a két üzleti félév között alább megvont 
párhuzam és a hitelesen beszélő számadatok.

Mérlegszámla.
A szövetkezeti élet emelkedésének legbiztosabb 

fokmérője a tagok szaporodása és az üzletrészek ke
lendősége. Az 1912. év junius hó 30-án a szövetke
zetnek 347 tagja volt 1119 üzletrésszel, ezzel szemben 
az 1913. junius 30-áról kimutatásban 370 tagot szám
lálunk 1247 üzletrésszel. A tagállomány szaporu
lata tehát 23 tag 128 üzletrésszel. Ez a szaporulat a 
szövetkezet iránt mindinkább megnyilvánuló bizalom
nak a jele s annál jelentősebb mert válságos gazda
sági évben, rossz kereseti viszonyok között történt. Az 
üzletrész befizetéseknek lényeges emelkedése önmagá
ban dicséri a tagok fokozódó kötelességérzetét.

A kölcsönök állománya lényegtelen csökkenést 
mutat. Ez annak az igazolása, hogy a szövetkezeti ta
gokat állandóan eltudtuk munkával látni és a gazdasági 
válságot eddig sűrűbb kölcsönök nélkül is megúszták.

Viszont igaz, hogy a takarékbetéteknél is apadás 
állott be, aminek a magyarázata kézzelfogható.

A szövetkezeti élet fejlődésére mutat, hogy a 
közös vagyon emelkedett és pedig a tartalékalap 3100 
koronával, a segélyalap 1300 koronával. A tartalék
alap már a jegyzett üzletrészek értékének, 62350 koro
nának törvény szerint meghatározott felét 13000 koro
nával meghaladja, amely többlet tetszés szerinti ren
delkezésünkre áll.

Örvendetes jelenség, hogy a szövetkezet anyagi 
helyzete, még fényesebb, amint azt a mérleg szárazon 
kimutatja. Ugyanis a Hársfa-utcai ingatlannak mérleg

szerinti értékelése és a mai viszonyok közt levő for
galmi értéke közt legkevesebb 50.000 korona különb
ség van a szövetkezeti vagyon javára. Az ingatlan ér
téké azáltal is nagyban emelkedett, hogy a ház jokarban 
tartási alapját felhasználták a járdának és az utcának 
aszfalti burkolásához való hozzájárulásra.

A tiszta nyereség kérdése a szövetkezeti életben 
nem lényeges. Feladatának — szerintünk — teljesen 
eleget tett, ha tagjainak hitel- és munkaigényeit ki
elégíti. E félévben azonban a nyereség is emelkedett, 
tehát az üzletrészek kamatoztatása és a tartalékok 
szaporítása biztosítva van.

Ennyiben kívántuk megvilágítani az alább közölt 
mérlegszámla főbb tételeit.

Vagyon.
1912. év Etsö fele 1913. év első feie

Pénztár........................ 5017-61 6340 78
O. K. H. kamatozókötvény 5514*75 5527 25

„ üzletrész. . . 1200 — 1200-—
„ betétek . . . 86431 53 18684-79

Vállalati adósok. . . . 149555*61 16716806
Anyagok . ................... 88724-86 65676-84
Ingatlan................... 160000'— 160000-—
Felszerelések és gépek . 6019-24 13800-20
Átmeneti kamatok . . . 407-— 12653 —

„ tételek. . . . —• — 487-37
Kölcsönök........................ 50495-60 49954-12
Egyenruházati r. t. . . —■— 1075893-26
Postatakarékpénztár . . 2423-77 1493-45
Óvadékok ........................ 803940-31 150420*—

859730-28 1729299 12

T e h e r.
1912. év első fele 1913. Év első fele

Hitelezők........................ 47250-— 47250*—
O. K. H. óvadékhitel . . 300000-— 164800-—

„ hitel .... 98000- — 1105000'—
„ folyószámla. 1062-10 3817-50

Üzletrészek.................... 46670'— 51199 —
Takarékbetétek .... 174651-42 154613-96
Aruhttelezők................... 72598-01 75573-90
Tartalékalap ..... 41138-46 44236'37
Fel nem vett osztalék 627 05 538-31
Gépértékcsökkenési alap _  ’ _ 4700-—
Vikár Béla segélyalap 12848-35 14127-09
Jelzálogkölcsön .... 59708-46 59128-03
Átmeneti tételek. . . 39-15 _ • -
Házkarbantartási alap . 1375 — - • -
Tiszta nyereség.... 3762-28 4314-96

859730 28 1729299*12

Tagállomány.
1913. junius hó 30-án van 370 tag 1247 üzl. rész.
1912. „ n 30-án volt 347 „ 1119 „

Szaporodás 23 tag 128 üzl. rész.
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Nyereség-veszteség számla.
Ha végigpillantunk ezen a számlán, azonnal tiszta 

képét látjuk az utolsó félév sikeres munkájának, mert 
minden pontjában csak nyereségről beszélhetünk. A 
szövetkezet termelési forgalma dacára az általános, 
nyomasztó munkanélküliségnek örvendetes, sőt egye
nesen meglepő arányban emelkedett. Minden várako
zást felülmúl az a tény, hogy az idén 28.000 koroná
val termelt többet, mint a múlt esztendő első felében.

A termelés emelkedése egy megbecsülhetlen ör
vendetes körülményre vezethető vissza. Eddig legin
kább a közszállitások révén jutott a szövetkezet töme
ges munkához, az uj régimé alatt már a magánintéz
mények figyelme és bizalma is a szövetkezeti munka 
felé fordul, mintegy bizonyságául annak, hogy mél
tánylásra talált azon törekvésünk, miszerint az ipari 
tevékenységet az általános fogyasztási piacra is kiter
jesszük.

A termelés emelkedésével a tagjainknak kifizetett 
munkabérek is emelkedtek. E fél esztendő alatt 22000 
koronával több munkabért kaptak tagjaink, mint a 
múlt esztendő első felében.

Most pedig tegyünk egy kis számítást, a 28000 
korona termelési többletet arányitsuk össze a 22000 
korona kifizetett munkabér többlettel. Szinte meg
becsülhetetlen szociális eredményre jutunk. Ugyanis azt 
tapasztaljuk, hogy a termelés 10 százalékos emelke
désével, a munkabéreknek nem a 10 százalékos emel
kedése áll szemben. Hanem a munkabérek tagjainknál 
14 százalékot emelkedtek. Ami annyit jelent, hogy eb
ben a rettenetesen rossz gazdasági esztendőben is 4 
százalék munkabérjavitást juttathattunk a tagoknak.

Ezen érdemes gondolkodni és rákell jöjjünk, hogy 
gyönyörű arányokban halad, fejlődik az a szövetkezet, 
amely tagjaival szemben ilyen messzemenő áldozat
készséget tanusithat.

A részletes nyereség-veszteség számla a következő :

Tartozik.
1912. év Első felE 1913. év első fele

Termelés .... • . 168354*63 173055 91
Munkabérek . • • 76936-25 98758 33
Kamatok .... • • 7440-16 45573*13
Üzemköltségek . . • • 3387065 37777-75
Házkezelés . . 2661*21 2728-62
Tiszta nyereség. . . 3762-28 4314 96

293025-18 36220870

Követel.
1912. év első fele 1913. év első fele

Vállalatok .... . . 282231 48 310505 75
Kamatok .... . . 5411-70 46242-45
Házjövedelem . . . . 53H2 — 5460-50

293025-18 362208-70

Ezek a számok jelentik, nem mi, hogy . 
Előre megyünk !

SZEMLE.
Karoljuk fel az önsegélyző csoportot.

A kisember az élet védtelenje. Ha betegség éri, 
ha kiesik kezéből a munkaszerszám, családjával együtt 
betevő falat nélkül marad. Halála esetén pedig nem 
csak támasz, de gyakran egy fillér nélkül maradnak 
övéi s első pillanatokban a legnélkülözhetetlenebbekről 
sem tudnak gondoskodni. A mai kor szociális intézmé
nyei közül azok a legjelentősebbek, amelyek a kisem
bert igyekeznek biztositani, a munkaképtelenség napjaira 
s halál esetén a hátrahagyott családtagoknak az első 
megbecsülhetetlen segítséget nyújtani. Ilyen humánus 
célzattal alakult meg az Egyesült Szabóiparosok Köré
nek tagjai között az Önsegélyző csoport, melynek mű
ködési irányát, segélyező mérvét e hasábokon már 
többször ismertettük.

A józan ész azt diktálná, hogy minden tag egyút
tal a csoportnak is tagja legyen, hisz már 200 tag
létszám mellett minden egyes halálesetnél, — hogy 
egyebet ne is emlitsünk — 400 korona segélyben 
részesül az árván maradt család, a tagok érzékenyebb 
megterhelése nélkül. Az érdeklődés helyett azonban 
sajnálatos közönyt látunk, ami annyit jelent, hogy a 
kisiparosság saját és családja jövőjét nem mérlegeli 
kellőn a beállható csapásos napok idejére.

Erre vall az a körülmény, hogy az önsegélyző 
csoportnak Prokopecz János elnöklete alatt tartott ülé
sén a titkár által bemutatott zárszámadás szerint 81 tag 
1496 hetet, azaz a beiratáson kívül 598 K 40 fillért 
fizetett be, amiből következtethetünk arra a gyönyörű 
eredményre, amit úgy érhetne el könnyen a csoport, 
ha a kör tagjai közül épen akiknek leginkább az 
érdekében alakíttatott a csoport, azok pártolnák lel
kesebben. Ezt az önmagukkal való nemtörődömséget 
Schlesinger Sándor, Pócza Péter, Almásy András és 
Ullmann Jákó éles szavakban ítélték el s kimondották, 
hogy a csoport felkarolása érdekében erős agitációt 
indítanak.

Julius 12-én Szabó István szervezőbizottsági 
elnök a kör bizottságát értekezletre hívta össze, ame
lyen az őszi szezon folyamára tervbe vett mozgalmak
kal foglalkoztak. Schlesinger Sándor ezt az alkalmat 
is felhasználta megbotránkozását fejezni ki afelett, hogy 
nemcsak a kör tagjai, de egyes vezetőségi emberek is 
támogatás helyett inkább ellenszenvet tanusitanak a 
csoport iránt. A bizottság egyhangú helyesléssel tette 
magáévá Schlesinger kifakadását s elhatározta, hogy 
igyekezni fog a csoportból az ellentéteket kiküszöbölni, 
azt anyagilag és erkölcsileg erősíteni, ami nem a cso
port, hanem a tagok helyesen felfogott érdekéből 
kívánatosabb. »

Olvasóink figyelmét felhívjuk Kehrling K. 
kelmefestő és vegytisztitógyár hirdetésére.
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Az ipartestületi ház átvétele.
Ipartestületünk életében jelentős esemény a múlt 

hó 29-ike. Ekkor vette át az épitő-bizottság elnöksége 
harminc előljárósági tag jelenlétében a Práter-utcában 
épült uj háromemeletes palotánkat. Cserna Lajos szép 
beszédben üdvözölte a palota kitűnő tervezőjét, Góth 
Jenő műépítészt és a gyönyörű munkát végző Vágó 
testvérek építőmestereket, úgyszintén ez ünnepélyes al
kalomra megjelent előljárósági tagokat. Az átadásról 
jegyzőkönyvet vettek fel. A palota nagyszerű építkezése 
a jelenvoltak általános tetszését vívta ki. Különös meg
említést érdemelnek a munkaközvetítőnek földszinten 
levő helyiségei, amelyek teljes modern kényelmet nyúj
tanak s a maguk nemében páratlanul állanak. Úgy szin
tén a tetőn levő pompás műterem. A tervező műépí
tész és az építők feladatukat nagy tudással és lelkiis
meretes munkával fényesen, közmegelégedésre oldották 
meg.

Egy kör tiz éve.
Kerek tiz esztendeje, hogy a budapesti egyenruha

készítők megalakították mai virágzó, tevékeny társadalmi 
munkásságot kifejtő körüket. A jubileumi évfordulót a 
kör szeptember hóban díszközgyűléssel ünnepli meg s 
erre az alkalomra megiratja a kör alakulásának és tiz 
évi szakadatlan munkásságának történetét. Az ünnepi 
előkészületekről részletesen megemlékszünk.

Kiterjesztik az ipari rajztanitást.
Az Ipartestületek Országos Szövetsége még az év 

elején felterjesztésben kérte a vallás- és közoktatásügyi 
minisztériumot, hogy a hódmezővásárhelyi és zentai 
ipartestületek javaslata alapján a rajzolást a népesebb 
ipari szakmák szerint külön-külön taníttassa az alsó- 
foku tanonciskolákban. A minisztérium most válaszolt 
s leiratában kijelenti, hogy a kérést figyelembe véve, a 
szakrajzolást első sorban a népesebb tanonciskolákban, 
ahol a rokonipari szakmákból nagyobb számú tanon- 
cok, továbbá szakképzett tanitók vannak, vezeti be. A 
leirat kiemeli, hogy ily szakrajzosztályok szervezésére 
és megfelelő tanitók alkalmazására nézve az iskola
fenntartók, illetőleg az ipariskolai bizottságok illetéke
sek a fennálló szabályok értelmében és oly keretekben, 
amennyiben a szükséges költségfedezetről is gondos
kodás történik. A minisztérium hajlandó a helyesen 
megalapozott ilyen törekvéseket az esetleges államse
gély megállapításánál a rendelkezésre álló hitel kereté
ben a jövőben is lehetőleg támogatni.

Munkaközvetítés.
A Budapesti Férfiszabók Ipartestülete El

nöksége ezúton értesíti tagjait, hogy a munka
közvetítő hivatala 1913. augusztus 4-től Práter- 
uica 33. számú saját ujjonnan épült házában lesz.

A nöiszabó mestertanfoJyam hallgatói a szövetke
zetben.

A m. kir. technológiai iparmuzeumban most tar
tott nöiszabó mesterszaktanfolyam hallgatói ismeretkö
rük bővítése céljából a napokban meglátogatták a Bu
dapesti Szabóiparosok Hitel- és Termelő-Szövetkezeté
nek Hársfa-utcai telepét. A hallgatók, akiket Schvartz 
Géza szabóiparos-szakoktató vezetett, a legnagyobb 
érdeklődéssel tanulmányozták a telep modern berende
zését, a műhelyekben folyó egyöntetű, precíz munkát 
s a legújabb teknikai vívmányokkal előállított gépeket. 
Figyelmes szemlélődés után mindnyájan betekintést 
nyerhettek a szövetkezeti eszme nyomán járó áldásos 
munkásságba s meggyőződtek arról, hogy ma már a 
szövetkezeti forma az egyedüli, amelynek tágas keretein 
belül a kisember munkát és megfelelő munkabért talál. 
Minden uj látogatóban egy uj harcost nyer a szövet
kezeti eszme.

Drágul a szőrme.
Lipcsében van tudvalevőleg a szörme-áruk világ

központja. Az ottani nagy aukciókon alakulnak ki a 
szőrmék árai az egész világ számára. Innen jön a hir, 
hogy az árak nagy kereslet folytán egyre drágulnak. 
Alig hinné az ember, hogy az általános pénztelenség 
közepette az olyan luxus-cikknek, mint a szőrmének a 
fogyasztóközönsége emelkedjék és szó nélkül megadja 
a legmagasabb árakat. Érdekes, hogy míg az elmúlt 
években Amerika volt a legjobb vevő, az idén ő a 
legjelentéktelenebb. Oroszország viszont, mely máskor 
inkább maga látja el a világpiac nagy részének szük
ségletét, az idén igen nagy mértékben vásárolt. Úgy
szintén Anglia, Franciaország, sőt a gazdaságilag leg
inkább sújtott Magyarország is. Az idei divat — úgy 
látszik — tobzódni fog a különféle prémekben. Leg
elegánsabb lesz azonban az oposszum, az ausztráliai 
zacskópatkány szőrméje, de igen divatos lesz, illetőleg 
tovább is marad a kék és fehér rókáé is. Az örök és 
elpusztíthatatlan perzsiáner az idén is népszerű lesz. 
Menyét és pézsma állat prémjét is nagyon keresik, 
annyira, hogy feltűnően nagy mennyiségben kerülnek 
piacra az utánzatok is.

BÜDAPBST, VI., KIRALY-UTCZA 40. a*.
Mlndcnaem* azabókellékek dua raktára.
OIció szabott áraki Olaaá azabott áraki
W WATTA qyAri bak tár.
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Hány éves korában lehet valaki munkás ?
A kereskedelmi miniszter 37471 —1912. sz. ren

deletében egységesen határozta meg a munkások, illetve 
segédek minimális korát. Kimondotta, hogy a munká
sok minimális kora a törvény ellenére nem állapítható 
meg. Aki 15 éves és igazolni tudja, hogy egy iparos 
segédül felveszi, annak a munkakönyvét minden körül
mények között ki kell adni. Ez a miniszteri döntés hi
vatva van az iparhatóságok különböző felfogásai közt 
egységes elvet teremteni és sok huza-vonának veszi 
elejét.

Titkok Napoleon ruhatárából.
Egy berlini cég kiadásában nemsokára megjelenik 

Kurt Selken gyűjteménye, aminek „Császári indiszkré
ciók“ a címe. A könyvből mutatóba ezeket a részlete
ket közöljük:

Daynard dr. gyűjtő birtokában több számla van, 
amit Chevalier párisi szabó állított ki I. Napoleon szá
mára. Nem lehet elnyomni a megilletődést, amikor a 
sárgult papiroson olvassuk a sorokat : „Gárda egyen
ruha, zöld posztóból, skarlátszin gallérral.“ E ruhában 
indult világot hóditani a nagy császár. Ha Napoleon 
ruhaszámláit nézegetjük, először azon csodálkozunk, 
mily rengeteg ruhát rendelt, azután azon, mily takaré
kosan bánt a ruhával, mily fösvényen javíttatta meg 
többször is és mennyire a végső stádiumig hordta az 
egyes darabokat. Ámde a ruháira egyáltalán nem tudott 
vigyázni. Vetkőzésnél mindig összedobálta a ruháit, sok
szor a földre, szokása volt csizmája orrával piszkálni a 
tüzet, meg azután a tintás tollat hófehér kasmirnadrág- 
jába törülni. Legkedvesebb öltözete a zöld vadászuni
formis volt, e kosztümben festette meg őt Dávid, Dela- 
roche, Grass, Isabey és több művész. Egy olyan uni
formisért, aminőt évenként többet rendelt, 210 frankot 
követelt Chavelier. A gránátos uniformis, amit csak ün
nepi alkalmakkor viselt, 250 frankba került. Úgyszólván 
kizárólag a hiressé vált lovasköpenyt viselte, ami Lou
viers posztóból készült. Nem valószínű, hogy Napóleon
nak több köpenye lett volna, az általános vélemény 
szerint csupán egyetlen darab volt a tulajdonában. Az 

anyag nagyszerű tartóssága és Napóleonnak az a jól 
ismert tulajdonsága, hogy ragaszkodott a megszeretett 
ruhadarabjaihoz, mindenesetre az általános vélemény 
mellett tanúskodnak. Ezt a köpenyt viselte mint győz
tes Marengónál, mint meggyőzött Lipcsénél és mint fo
gói}’ Szent Ilonán. Ez az egyszerű köpeny diszitette a 
koporsóját és most pedig az Invalidusok templomában 
függ, közelében a sírjának, ahová ezrek és ezrek za
rándokolnak. E históriai köpenyért Chevalier 200 fran
kot kért annak idején. Az uniformis alatt állandóan 
ujjas, vagy ujjatlan fehér mellényt hordott, az évszakok 
szerint kasmírból, pikéből vagy taftból. A mellénynek 
szabása volt oka ama híres gesztusának, amely annyira 
jellemzi az egyéniségét: a zubbonyán bedugott kezét 
ugyanis állandóan a mellénye nyílásán nyugtatta. Kü
lönösen szerette a fehér kasmír térdnadrágot s selyem
ből vagy Peau de soie-ből valót már ritkábban viselt. 
Nadrágot naponta váltott. A kalapjaihoz hasonlót a pá
risi Poupard darabonként 48 frankért szállított. Kalap
jának sajátos formája talán legismertebb a Napóleonra 
vonatkozó dolgok közül; konzul korától haláláig állha-

z
tatosan ragaszkodott ehhez a formához. Evenként tíz 
kalapot hordott, ami csöppet sem sok, ha meggondol
juk, hogy a kalapjai kemény harcokon mentek keresz
tül. Ha véletlenül levett a fejéről, mindig a balkezében 
szorongatta és erről a szokásáról még a nagyobb ün
nepségeken se tett le. Azonkívül a kalapjai végigcsinál
ták a háborúkat, amik alatt a vihar, az eső ugyancsak 
segitett mielőbb tönkretenni a formát. Chevalier szám
lái közül legindiszkrétebb az, amelyik 1806-ból szárma
zik. A számla ez :

Koronázási öltöny bővítése — — — 90 frank
Hat régi térdnadrág bővítése 18 „
Egy kabát bővítése, uj háttal ellátva — 26

A Napóleon garderobeján végzett e bővítések azt 
bizonyítják, hogy a császár hízott és elárulja azt is, 
hogy a kövéredés nem lassan, hanem ellenkezőleg igen 
gyorsan történt, mert a kibővített koronázási öltöny 
1804-ben készült.

■ ■

KOVALD FEST, TISZTIT
BUDAPEST, VII., SZÖVETSÉG-UTCA 35-37.

Telefon:
58-45
128-13

Gyüjtőtelepek a székesfőváros minden részében.
Képviseletek az ország legtöbb városában.
Szabóknak rendes árainkból 10% engedmény.
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Megnyílt a szabász-otthon.
A férfi és nőiruha szabászok országos egyesüle

tének régi óhaja ment teljesedésbe augusztus hó l én. 
Ekkor nyílt meg uj állandó otthona a Rákóczi ut 23. 
szám alatt levő helyiségekben. Az uj otthonhoz nagy 
reményeket fűznek a szabászok, annak összetartó me
legétől várják a szaktársi együttérzés megszilárdulását, 
amit mi is őszinte szívből kívánunk.

Egy modern gavallér garderobja.
Az amerikai szabók csak úgy panaszkodnak a 

munkahiány miatt, mint a magyarországiak. Ok azon
ban nem állanak meg a panasznál, hanem igyekeznek 
igazán amerikai élelmességgel növelni üzletforgalmukat. 
Az amerikai szabók országos egyesülete New-Yorkban 
gyűlést tartott, amelyen sok vita folyt arról, 1 ogy mi
ként kellene és lehetne az általános üzlettelenségből 
eredő súlyos anyagi bajohon segíteni, mig végre hosz- 
szas tanácskozás után egyértelmüleg arra a határozatra 
jutottak, hogy az üzleti forgalom élénkítésére és tete
mes növelésére elkerülhetetlenül szükséges, hogy a di
vat lehetőleg minél gyorsabban változzék cs az egyik 
divatszélsőség sűrűn kövesse a másikat, mert csakis 
ilyen módon lehet a divat-dandykat arra kényszeríteni, 
hogv állandóan uj ruhát vásároljanak, mert nem lép
hetnének semmiféle társaságba, klubba és ismerőseik 
szeme elé, hacsak a legújabb divat szerint nem öltöz
ködnek. Harminc öltözet ruha az amerikai szabók sze
rint az a minimum, amivel egy korrekt gentlemannak 
bírnia kell s csak ha ily bőven van megrakva a gar
derobja, akkor vehet részt a klubéletben és jelenhe ík 
meg az előkelő társaságok szalonjaiban. A követhező 
saison férfidivat át illetően pedig elhatározták, hogy a 
nadrágok rövidebbek és szükebbek legyenek, mint vol
tak bármikor valaha ; a kabát is rövid és testhez álló 
szabású lesz, széles kihajtással, a mellények pedig mé
lyen kivágottak. Ezen divat mellett — így fejezte ki 
magát a hivatalos szónok és divat-előadó — a ruhái
kat hamarabb elviselik az emberek és akkor a szabó
ipar a kívánatos módon fog felvirágozni. — Kíváncsian 
várjuk, hogy a tengerentúli és utánnuk a hazai gentle
manok magukévá teszik a modern garderobenak a fenti 
arányokban való berendezését.

hávÉház ftndrássy-ut 12.
A koníekciós szabók

■ találkozási helye.

Egy drámaíró 147 nadrágja.
Parisban mostanában az a hir van elterjedve, hogy 

Bernstein, a kivaló drámaíró legközelebb megkapja az 
akadémiai pálmát, ha mindjárt csupán a szabók akadé
miájának pálmájáról van is szó. Bernsteinnak ugyanis, 
amint most egészen véletlenül nyilvánosságra került, 
hervadhatatlan érdemei vannak a szabóipar föllenditése 
körül. Amilyen szerény ember ez a drámairó, bizonyára 
sohasem engedte volna meg, hogy garderobejáról a 
nyilvánosság tájékozást szerezzen, de azért vannak az 
előkelő uraknak komornyikjaik, hogy az uraságok tit
kait egymás között kifecsegjék. Bernstein komornyikja 
ugyan meglehetősen diszkrét ember és aligha árulta 
volna el a nagy titkot, ha egyik társa nem adta volna 
annyira a bankot azzal a kijelentéssel, hogy urának 
több, mint negyven nadrágja van és igy rekordot te
remtett . . .

—- Micsoda? Negyven nadrág? Tudd meg bará
tom _ kiáltott föl nekihevülten Bernstein komornyikja 
— hogy az én uramnak épen 147 nadrágja van, sőt 
„nekünk" külön garderobe szobánk is van a nadrágok 
részére !

Ez a nyilatkozat természetesen csakhamar kiszi
várgott a közönség közé, amely mindig szívesen vonja 
le a következtetéseket olyan dolgokra, amelyeket nem 
ismer, vagy nem tud. így megállapították, persze ön
kényesen, hogy Bernstein ruhatárában minő rengeteg 
számú mellény, kabát, nyakkendő, cipő stb. foglal he
lyet. Ezek a verziók mind szélesebb körökben nyújta
nak anyagot a beszédre és Bernstein nevét talán akkor 
sem emlegették többször, amikor legnagyobb drámai 
sikerét ünnepelte, mint most, amikor komornyikja egyik 
elszólásából vette szárnyaira a hir nevét. Annyi bizo
nyos, hogy az ilyen komornyik, aki ennyire érti a rek
lámot, ritka, mint a fehér holló.

Uj faszén árak.

A szabóiparosság kedvelt faszén kereske
dője, a Weisz és Vidor cég lapunk ut
ján arról értesíti fogyasztóközönségét, hogy folyó 
év julius 31-től kezdve a szabó faszenet 8 ko
ronába, a dara faszenet 5 koronába fogja szál
lítani. A Weisz és Vidor cég üzleti jóhirneve 
a szabótársadalomban már annyira megalapozott, 
hogy újabb szénárai széles körben keltenek 
figyelmet.
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Királyok toilette-budgetje.
Egyik párisi újság értesülése szerint ezen a téren 

a cár vezet, mert nincs Európának uralkodója, aki 
annyit költené öltözékeire, mint a minden oroszok atyus- 
kája. Civilöltönyeit készitő szabójának 40.000 korona 
tiszta jövedelem jut évenkint, míg egyenruháinak és 
diszöltözékeinek szabója 60.000 korona jövedelemre 
tesz szert. Igaz, hogy háromszor vesz csak fel egy öl
tönyt az orosz cár, többször nem használja és 240 ko
ronába kerül a legolcsóbbja. Egy cilinderért száz, egy 
pár keztyüért negyven koronát fizet, évenkint pedig 
legalább egy uj cobolybundát vesz a cár, amelyért 10— 
12 ezer koronát kell adnia. V. György király ellenben 
megelégszik évi 80.000 korona garderobe-pénzzel. Al
fonz spanyol király csak selyem vadászingeire költ so
kat, amelyekből évenkint több tucatot is elhasznál és 
amelyeknek darabjáért 150 frankot ad. A német császár 
80.000 márkát áldoz minden esztendőben egyenruhiért, 
ellenben igen jelentéktelen az összeg, amely civilöltö
nyökre jut. Egy-egy polgári öltönye legfölebb 150 már
kába kerülhet és kerekszám harmincszor veszi magára. 
Nyakkendőivel azonban fényűzést gyakorol. Legszeré
nyebb uralkodó e tekintetben a norvég király, aki gar- 
derobejára nem szán soha nagyobb összeget, mint bár
mely jobbmódu polgárember, aki jól akar öltözködni.
Királynők ruhaszámlája.

Az európai uralkodónők élén a cárné áll, akinek 
évi ruhaszámlája kerek százhúszezer korona, a nélkül, 
hogy valami nagy pompát fejtene ki. Amikor csak 
lehet, egyszerű sötét ruhát visel. Közel jár hozzá Vilma 
németalföldi királynő, aki a párisi divatszalonokat sze
reti és egy ünnepi ruhát soha sem vesz föl egyszernéi 
többször, pedig ez más udvaroknál megesik némi át
alakítással. A szép Vilma királynő ruhaszámlája kilencven
ezer korona. Sokkal kevesebbet költ az olasz királynő, 

aki évente kijön hatvanötezer lírával. Nagyon szereti a 
draga és finom csipkét és hímzést. Az olasz királyné 
egyébként maga is elsőrangú varrónő. Ezt a mester
séget még montenegrói hercegnő korában tanulta meg. 
A többi európai uralkodónő ruhaszámlájának összege 
körülbelül egyforma nagy. A német császárné hatvan
ezer márkát ad ki s ő nem hozat semmit Párisból. 
Mary angol királynő ruhaszámláját nem lehet pontosan 
megállapítani, mert a királynő, aki nem rég idő óta ül 
a trónon, még a beszerzés terén mozog. Tavaly ötezer 
font sterlinget költött. Mary királynő sem vásáról 
párisi kereskedőtől mást, csak évente nyolc-tiz ka
lapot.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK,
K. Sz. Szentes. Budapesten teljesen pang a szabóipar. 

Munka nincs és igy nem ajánlhatjuk, hogy Budapestre jöjjön- 
Sem kisiparosnak, sem munkásnak nincs munkája. Még kevésbbé 
ajánlhatjuk, hogy szabászi állásra pályázzék. Szabász is nagyon 
sok van állás nélkül, igy ön csak szaporítaná a munkanélküliek 
számát. Ha a gazdasági pangás elmúlik, akkor — ha jónak 
látja — jöjjön fel Budapestre.

V. S. Miskolci. Az Ipartestületek országos szövetségének 
— úgy tudjuk — szeptember hóban Nyíregyházán lesz a köz
gyűlése. A közgyűlés idejét és helyét lapunkban már jó előre 
fogjuk közölni. Kísérje figyelemmel.

P. R. Nagyvárad. Szabómunkást vidékre nem mi, hanem 
az állami közvetitö, vagy pedig a Szabómunkások Szakegylete 
közvetít Almássy-tér 2. szám alatt.

B. S. Budapest. Egyelőre nem foglalkozunk vele. Majd ha 
statisztikánk készen lesz, akkor igen.

Weisz H. Ármin, a fővárosban előnyösen ismert első 
rangú szabókellék üzletének mai számunkban megjelenő hirdetését 
ajánljuk vásári- és raktári szabókisiparos szaktársaink figyelmébe, 
mint olyan beszerzési forrást, ahol mindenféle kelléket jutányosán 
beszerezhetnek.

TELEFON 26—81.

Budapest legjobb 
és legolcsóbb 
bevásárlási forrása

elsőrangú úri, női divat és minden
nemű szaüókellékek nagy áruháza 

a „MAGYAR KIRÁLYHOZ“ 

BUDAPEST, VII. K RÁLY UTCA 53 
(Akáczfa-utca sarok), Alapittatott 1889. évben.

SZARAZ, VEGYTISZTÍTÓ BS MÜFB8TO TBLBPB
FŐÜZLET: VII., SIP-ÜTCA 11. SZ.

TELEFON : 160—16. *»>*’>*>*>■KEL
Felhívjuk a férfiszabó iparos urak szives figyelmét lenti telepünkre, hol féri ruhák szárai 
éa vegytisztitását— szükség ssstén 24 éra alatt — jutányosán os pontosan 
Specialisták női ruhák, csipkék, selymek, függönyök, zsinórok stb. mintaszerinti megieoiv-- 
ben és azok száraz és vegytisztitásában. Vidéki megrendeléseket portosan oszküiiUok.

Fióküzletek: VII., Dob-utca 59. — VI., Nagymező utca M.



I
ITeufsch János és Fia

BÁRÁNYBÖR és szörmeáru nagykereskedés
BUDAPEST, V., NÁDOR-UTCA 14. SZÁM

£ | Alapittatott 1843 évben &

Legrégibb és legnagyobb 
beszerzési forrás szabó- 

iparosok részére

Saját báránybőr és szőrme- 
kikészítő- és festőgyára.

Távirati dmi Toutach, Nádorutca 17.

Telefon: 114—67 szám Li

I
Különlegesség össze- 
förhetellen raktári do
bozok és szabadal
mazott postadobozok.

I Készít mindenféle 
csomagoló, fény
űzés! és adlusztáló- 
esb * dobozokat.

Megjeleni

frEilHER M. és TÁRSA |
Telelőn 98-42. 6ÉPD0B0ZGYARA T.leton 98-42. | 

BUDAPEST, VII- KÉR., AtPÁR-UTCA 7. SZÁM, g 
.===— ——— |

I
I 
I___  I

I/ÁI M Á M .,RÉMI“-kávéháza. József-körut 6.
KA LIVI All A szabók találkozási helye. ==

r—“
Magyarország hétslegel- 
sőbbrendü szabászai által 

szerkesztett

fi modern szabászat

A

Ekker, Pártos és Társa íankönuve
Budapest, VI., Deák-tér 6. J.’i.u
Telefon-szám 39—71. Telefon-szám 39—71. kötve 5 korCa. 

íüzv ’ .corona.

Katona, egyenruházati 
és libéria-posztók 

gyári raktára. Lapunk kladóhivataiá- 

bán kapható

Nélkülözhetetlen tanács
adója a szabóipari szak
mával foglalkozóknak^^

V _________J

LÁZÁR-féle kávéház
Budapest, VII., Dob-utcza 20. (Holló-utcza sarok).

A budapesti női- 
és férfi - konfekczíó 

szabómesterek ta - 
lálkozó helye. •*

8RAND-PRIX 1900-ban a páriái világkiállításon. DÍSZOKLEVÉL 1906-ban a mlllenlumi kiállításon.

Első magyar vitorlavászon len- és Jutaáru-gyár

Kiinger Henrik, Pozsony
Raktár: Budapest, V. kerület, Szabadság-tér 11. szám.



Ranschburg Soma 
egyensapka készítő 

Budapest, Rákóczi-ut 60. I. em.

Saját hészitmÉnyii színtartó hercoles védő 
rugóval készült egyensapkáim a mi általános
ságban elismert és közkedvelt. Nagy választékú 
raktár. Egyes sapkát, vagy bármily nagy szállí

tásokat pontosan kiszolgálok.
Vasúti, osendőrségi, rendőrségi, hajdú, postai, tör
vényszéki, üzleti, intézeti, libéria, deák-sapkák, a 
beküldött anyagból is elkészíttetnek. Tűzoltó testüle
tek részére szövet- vagy bőr-sapkákat készítek.

Téli és nyári sapkák nagy választókban. 
Mindenféle zsinór, jelvény és apró 
kellékek egyenruházathoz raktáron.

Elvem: gyors és pontos kiszolgálás. 
Mintát és árjegyzéket ingyen és bérmentve küldök

Eladás 
nagyban 

és ki
csinyben.

Eíválal

viselet Austria-/T\a^yarorszáo részére

/Brucker Jenő
Villanyszerelési Vállalata

Budapest, VII., Dohány-utca 28.
Költség vetés díjtalan.

. Üzletek, lakások,
■ vili, varrógépek, 

szabászgépek, telefonok, házi 
csengő, motorok felszerelését. 

§ Üzemek és házak jókarbantartását-
■ Telefon: 23-11.

Osztrák császári 
és magyar királyi 

I udvari szállító

ALAPITTA T*’’ W MW g- ALAPITTA
TOTT.B50 ^KIVII^KK J. TOTT,85° 

POSZTÓ ÉS ANGOL DIVATKELMÉK RAKTÁRAI 
BUDAPEST, BÉCSI ÉS DEÁK FERENC-U. SARKÁN

Osztrák császári 
és magyar királyi 
udvari szállitó

r-vm— 
I vvv
1 ▼▼
I V

1 Minták készséggel
■ küldetnek.

TVetail osztályom kibővítése folytán azon előnyös 
1-Z helyzetben vagyok, hogy az eddig ismert nagy 

váia.ztékü grgl|E|| anöB| Drí divafszöveí-raltfárani 

legkiválóbb idényxjjdonságait hatványozott mértékben 
birom t. vevőimnek bemutntni.

vvvv I
▼vv 
vv
V 1

Minták készséggel ■
küldetnek.

I



í IMREY MIHÁLY
VASÁRU-, SZERSZÁM-, KONYHA- ÉS 

HÁZTARTÁS BERENDEZÉSI ÜZLETE

AZ „ARANY MO7SÁRHOZ"

BUDAPEST, VII., KIRÁLY-UTCA 49

Szabó-vasaló melegítő kályhalemezböl, miéiiyai
18/27 21/27 21/32 24 34 24/37- 25/42 cm.
5.50 6.50 7.50 8.50 9.5<> 10.50 kor.

Öntött vasból 13.50

Angol- és francia nőiruha szabászatot tanít

GYURIS PÁL nőiszabó iparos 
a székesfővárosi iparrajziskola nőiruha szabászati szakoktatója 
Budapest, Vili., Rökk Szilárd-utca 35. sz. II. emelet.

Oktatás délután
Mintaszabványok felnőttek- és
Testhezálló kabát . . . . K 2.50
Félbó kabát..................................„ 2.50
Utazó kabát............................. ...... 3.—
Aljak 7 és 9 részes . . . „ 3.— 
Aljak divatlap szerint . . „ 4.— 
Kabátok divatlap szerint. . „ 4.—
Ing- ás iapáa zubbonyok . „ 1.40

1 órától 6 óráig, 
gyermekruhákból rendelhetők

Gyerrnekruhák árai :
1 ó'.tönv: sako. mellény és rövid-

r. .............................. K 5.—
Mztroc zubboi v rx rc»viö;..< Jr. 3.—-
Matro/ ar.it.............................. *>__a.
Fii»* leány felöltő 3*---
LceKűy matróz zubbony . r> 1.20

K 4.—Női ¡.váglórubáh angol derék . .
•• rt kabát • • • • .
<v n alj ......

$a jól és olcsón akar vásárolni

▼
mindennemű gyapjúszöveteket valamint 
fekete és kék árut úgyszintén kosztüm
kelméket és mindenféle bélésárut, akkor 

bizalommal forduljon --------

▼▼
▼

KLINGHOFER BERNÂT
= Posztó- és Gyapjúszövet-kereskedőhöz = 
BUDAPEST, V., VESSELENYI-UTCZA 1.

$
$.
$
*\.*
*

*
$.*
*

fiRÜN ÉS TÁRSA, BUDAPEST
TELEFON 16—23 Sürgönyeim: Poeztégrüi.

Jérji és női posztóáruk raktára. 
A főváros legolcsóbb bevásárlási forrása 

Szabómester araknak dústartalmn mintakollek
ciónkat Írásbeli megkeresésre készséggel meg- 

küldjük.

X 
X 
x 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
x
X 
X 
X 
X 
XI

g - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - :

IOLZER
s

sászáH és királyi udvari és kamarai szállítóV-

világ, divatházának w-
városi és olvasó-

áruház QS3Zes helyiségei •* ' ,CMnek :

BUDAPEST, IV. KOSSUTH LAJOS-U. 9.

HERZ06 ÉS GÁBOR
POSZTÓ-, GYAPJÚSZÖVET- ÉS 
BÉLÉSÁRU NAGYKERESKEDÉS

BUDAPEST, V., 
ZRÍNYI ■ UTCA 8.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

HERZ EMMA
ELSÓ MAGYAR ARANYHIMZÓ-TELEPE 

BUDAPEST, IV. KOSSUTH LAJOS-U. 5. 

ó cs. ¿a kir. Fenség*. József főherceg kamarai szállítója.
Román királyi jubileum érem tulajdonosa.
Grand prix nagy aranyérme és keresztje.

Kitüntetve Orsz. iparegyesűlet disz érmével, továbbá Lon
don, Béca, Budapest, Milánó, Bukarest stb.

Unit aitíuiu kivitilbin ainiuiuia arujbiuitikitl 
T«j < ekkol éa rajzokkal dijmenteaon szolgálok.



Telefon 16—70.

V., ERZSÉBETTER 12.

Finomposztó- és gyapjuszövetáruk, katona- és libéria-posztók 
Angol és francia újdonságok úri- és női-ruhakelmékben.

Nagyban és kicsinyben. Honi-gyártmányok legnagyobb választékban

--

Alapittatott 1M5. 0SD Alapittatott 18« 5.

A modern szabászatból 
kellő és alapos oktatás a legrövidebb 
idő alatt csakis az 1835. év óta fennálló, 
aranyéremmel és díszoklevéllel kítüntett

Első Nyilvános szabásztanitási Intézet-
ben nyerhető j*u*«i*

Budapest, IV, Szenvita-téi18. II. emelet 38.
a TANIDŐ NAPONTA 5 ÓRA. S

Tanórák : ünnep- és vasárnapokat kivéve reggel 9 órától 
12 óráig } délután 2 órától 4 óráig tartatnak, 
= vagy kívánatra este 7 órától 9 óráig. =

Rendes tanidő 14 nap. A fölfogáshoz kénpest a tznídő 
néhány napra redukálható, vagy a szükséghez
- mérten meghosszabbítható. ... —

Minden tanítvány már az első 8 napon belül próbaszabás 
által meggryőződhetik tanulásának eredményé
ről. Az intézet műhelyében próbát csinálhat.

Tandíj x a modern férfi-ruhák szabásának tanítására, az 
összes rajzkellékekkeí együtt 70 kor. Magyar 
ruhák, katonai- és papiegyenruhákkal együtt 
-■ 100 korona. .....................

Sűketnémák, vagy akik a szabóságot nem tanulták, a
— tandíj kétszeresét fizetik. -

Tandíj a belépés napján előre fizetendő. — Bővebb érte- 
-■ sítés levél utján is nyerhető. . •■■■■

V------------ -------------------------------------- ----- J

Szén zácló b

találmány 1

üj D. R. 
szabadalom !

Vasalókályhák és 

vasalókészülékek.

Llképzelhötő 

legjobbak !

~c*-

Minden edd'.g 
iétoző 

vaaalókályhát 
felülmúljak !

Célszerű! 
Szolid! 
Olcsó!

SCHITKA FERDIMAMD 
a szabadalmazott vasalókályhák feltalálója 

Wien Vli., Mondscheingasse 6. 
------- Ezelőtt: I., Kurrentgaiae 1. —

Szabókellékek: u. m. vászon, 
kanavász stb. az összes 
budapesti szabókellék-keres- 
•* kedőknél kaphatók, >

Budapest V. kereslet, sz
------------—------- ----- --------------------- “---- jtjí Gyártelepek :

Szabadság-tér 15. szám. ÚJSZEGED, DMIFiUVÍI



KUHSTHDTER VliMOSi 
papirkereskedese és könyvnyomdái műlntózete | 

Vili., JÚZSEF-KÖRUT 7.
VII., DAMjANICH-UTCA 32. 8Z. él Víl., THÖKÖLY-UT 53- 8Z

Telefon 58 — 06. oooooc Telefon 833.

Szabászpapir, szabászat! eszközök, mértékek, j [ 
üzleti könyrek, irodaberendelések a legelönyö- | * 

sebb árban kaphatók.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦ W***^^*******-^^'^^!

Menyasszonyi és estélyruhák, 
valamint mindennemű angol és francia 
kosztümök a legszolidabb árban és lég- 

ízlésesebb kivitelben készülnek

Krick és Rosenzweig 
női ruhadivattermében 

BUDAPEST,
IV., Kossuth Lajos-utca 11. szám. 
(E lapra hivatkozók árelőnyösségben részesülnek.)

BBBHSBR

Késes és köszőrölési üzletem 
regi jó hírnevét fentartva, csakis 
a legjobb acélból tartok ollóklt 
és beretvákat. Angol és amerikai 
nagy szabászollókban dús válasz- 
ték, a melyet a szabómester 
uraknak becses figyelmébe ajánlok 

RAUBER ív- 
BUDAPEST, KIRÁLY-UTCA 1. «.

CSONTOS KÁROLY A Budapesti Szahólparosok 

szücsmester
Budapest, ftradi-u. 64.

• •
Sűvefkezeftnek nállifója

IWla mayái a szabóíparssoknak 
Muftié szakmunkát pontos és 

jatáRVBS késziféséí.

i3

I

ORBÁN ÉS POLLÁK
POSZTÓ- ÉS BÉLÉSÁRU NAGYKERESKEDÉS

BUDAPEST, V. kér., Deák Ferencz-tér 1. szám.

Minden fajta angol-, francia és 
hazai gyártmányú gyapjúszöve
tek, bélésáruk és szabókellékek 
raktára. Telefon 118—Ot.

Vidéki szabóurak részére kész
séggel küldünk mintákat. Gyors 
tMese és pontos kiszolgálás. de«se 
Telefon 118—01.

jYtindennemű szabó- és varró
kellékek, bélésáruk legolcsóbb 

bevásárlási forrása

® Áohrer ^akab S
Vili., kér., X^PS^hház-utea 5T.

Megrendeléseket házhoz szállítom.



F

“II |r-
HORECZKY JAKAB

VII., Dohány-utcza 20.
Gyapjúszövetek, bélésáruk és 
varrókellékek nagy választékban

Maradékok legolcsóbb árban»

I GROSZMANN GYULA I
1 UTÓDA [

ROSENBERG RICHRRD
ELSŐ MAGYAR KATONAI FÉMÁRU-GYÁR

A Budapesti Szabóíparosok Hitel- és Termelösz. szállítója. 
BUDAPEST, VIII., FUTÓ-UTCA 15.

A m. kir. honvédség, közös hadsereg, m. kir. államrendőr 
ség, csendörség, posta-és távirda-hivatal, m. á. va sut, m. kir 

pénzügyőrség és koronaőrség szállítója.

ALAPÍTVA 
1816.

TELEFON 
í09-71.

Készít mindennemű ércgombokat, címeres líbéríás 
gombokat, érmeket, jelvényeket, címereket, mono

grammokat portás és karmesteri botokat.

SZEGŐ E BLUM
BUDAPEST, V., ERZSÉBET-TÉR 4.

TELEFON 3S-85.

Bel- és külföldi gyapjiiszövetek gyári raktára.

Cl

i

Legolcsóbb beszerzési forrás. 

r BflUERÉsWElSZ ? 
§ első bpestl katonai zsinór és paszomány áru-gyár g 
«3 Vas-utca 14. BUDAPEST Kötaragó-u. 1. 5 
5 • Ajánlják kővetkező saját gyártmányaikat: • g 
g egyenruha-zsinórok, eguenruha-paszomá- s> 
S nuok, egyenruha-hímzések, eguenruha- g 
> gombok, rendiel-szalagok ^T»*«^***— • 

Magyar díszruhára, temetkezési vállalatok ■*£- 
mára, libériára, rendőröknek .tb. .tb. való zei- r

Legmodernebb berendezés.

Mintagyüjteményünket t. úri szabó 
uraknak készséggel küldünk.

I
i
1

KÉSMŰVES ÉS MŰKÖSZŐRÜS

VALESIO JÁNOS
AKÁCFA-UTCA 62.

9

BUDAPEST, Vll.,
I Nehéz szabász ollók

11 12 13 14 coll hosszú
12.— 14.— 18.— 21.— korona

Kézi ollók
7 8 9 10 11 12 col hosszú

2.40 3 — 4.— 5.60 6.60 8.— korona

Tévedések elkerülése végett 
tessék a címre ügyelni.

Ajánlom m. t. vevőimnek b. figyelmébe dú
san felszerelt acéláru készletemet, szabó
ollóimat minden nagyságban, valamint női 
ollók, konyha, mészáros- és trancsirozó- 
kések, evőeszközök, zsebkések és borotvák, 
minden a legjobb és legfinomabb minőségben 
jutányos árszámitás mellett. Minden dara
bért jótállók

Vidéki megrendelések posta
fordultával eszközöltetnek.

Csak Akáczfa-utcza
Második ház a Király-u. sarkától VI



Osztrák császári 
és magyar királyi 
udvari szállító

ALAPITTA 
TOTT 1850to£™<> semler j

POSZTÓ ÉS ANGOL DIVATKELMÉK RAKTÁRAI 
BUDAPEST, BÉCSI ÉS DEÁK FERENC U. SARKÁN

- LONDON, 7. UPPER JAMES STREET

VVVV
VVV
VV 
V

4

Detail osztályom kibővítése folytán azon előnyös 
helyzetben vagyok, hogy az eddig ismert nagy 

választékú gjgjjgft gyj ||Vg^ÖÍIU40lÉm

legkiválóbb idénytdonságait hatványozott mértékben 
birom t. vevőimnek bemutatni.

Osztrák császári 
és magyar királyi 
udvari sz állít ó

▼

Minták készséggel 
küldetnek*

Minták készséggel 
küldetnek.

SZABÓ HÍRLAP
1? Megrendelés.

7
Szíveskedjék szállítani részemre: r

'O
kg. szabó faszenet _  __ — K 8. —

G)
’Ö <
c CO'
03 „ dara (spitz) faszenet — » 5-—
•QC 60

Kfl 100 kilogrammonként 3
&

-J . Név: ©'

Lakás:

Kérjük a címet ponto&an kiírni,

f TELEFON 13-36. a Saját házában. ( PoSZtÓ OS bélésárU
Ledermann Mór raktár nagyban és
Buda pest, K ároly-körut 13. J I kicsinyben.



Melléklet a 16-ik számhoz.

Fontos újítás a szabászattanitás terén !
Nem kell utazni! Nem kell nagyobb összeget egyszerre kiadni!

Nem kell az ingyen-tanfolyamokon a 
vány kipárolgása által az egészségnek ártani

sok tanit- 
és utóbb 

is hiába vesztegetni drága idejét. Már ezelőtt 6 évvel 
tettein közzé, hogy Írásbeli tanítás is lehetséges a sza- 
bászati szakmában Ebbe azonban dacára a 
zősködesnek, azonnal bele nem foghattam, 
valaminek igen jól átgondolt előkészülettel és alappal 
kell birnia. 6 esztendőre volt szükségem 
kidolgozására és hogy egy megkönnyitett. jól összeillő 
tanrendet összeállítsak.

A cél, melyre- törekedtem, annál csábítóbbnak 
látszott, mert — sajnos — iparunk viszonyai mind
inkább rosszabbodnak és mind gyérebben fordul elő 
olyan eset, hogy egy szaktárs azon helyzetben volna, 
hogy az utazásnak, a tanítás helyén való tartózkodás
nak idejét, költségét, valamint a tanítási dijat egyszerre 
le tudná róni

Bízok tehát benne, hogy hirdetésem szaktársaim 
közül soknak kellemes lesz és tanítási rendszeremet, 
ennek nagy megkönnyítésénél fogva, ;génybe veszik, 
mivel nem okvetlen szükséges hazulról elutazni és 
több héten keresztül a munkában feltartóztatva lenni, 
hanem otthon, a munka bevégzése után majd játszva 
lehet tanulni.

Ennélfogva sietek ezen tanrendszernek lehető ma
gyarázatát adni. Irásbeiileg mindenki tanulhat, ki írni, 
olvasni tud, ha csak középszerű felfogással, tehetség
gé bír is és megelégszik azzai, hogy annyit tanuljon, 
amennyi a közönséges, mindennapi életben szükséges.

Több mint 50 éve működöm a szabóipar föágá- 
mint tanitó s szaktudásom elismert, szabásmintáim 

es tanítványaim által Magyarország határain túl is álta
lánosan ismeretesek.

Az eiőre haladt technika minden téren úrrá lett s 
én is minden technikai eszközt felkerestem és fel

kínáltam arra, hogy olyan szaktársaknak — kik nin- 
:.mnek abban a helyzetben, hogy szóbeli oktatásért 

ázhassanak — a magántanulást biztosítsam.
Az eddigi nehézségeket, melyek a tanulást a kisebb 

rajzok mellett okoztak — leküzdöttem azáltal, hogy 
'' magántanuló kezdőknek természetes nagyságban 
¿észirettem a rajzokat, ami a magántanulást annyiban 
megkönnyíti, sőt sikerét biztosítja, amennyiben a puszta 

ntiméterrel mindent utánna mérhet és utánna rajzol
hass ennek meg van az az előnye is, hogy már az 
első órában tudja a felső bőség és az egész rend- 
zer beosztását, ami pedig a fődolog

A magántanulónak a rajz nehézségét egy Praeci- 
-ios „pontossági gyorsrajzoló által könnyítettem meg, 
mely a rajzoló kezét vezeti. Ez a kitünően szerkesztett 
pontossági gyorsrajzoló (lásd a képet) Ehetővé teszi, 
hogy az, aki sohasem rajzolt, avagy a rajzhoz nincs is 

sok kérele
mért ilyes

ezen alap

í

I

ügyessége, a legnehezebb rajzokat mindjárt előszörre 
tisztán, pontosan és gyorsan elkészítheti.

A tanítót a látképek és a betűk pótolják és épugy 
teljes Útmutatóul szolgáinak, mint ismeretlen városban 
az utcanevek feliratai

Mindez oly világos, mint a nap és biztosított 
magánoktatásom nagy értékét tisztán mutatja, melynek 
mint szerző, kizárólagos jogát magamnak törvényesen 
biztositottam.

Mindent egybevetve, igen ügyetlennek kell lennie, 
aki ezek dacára sem tud egyedül megtanulni szabni, 
mert a meggyőződés szemmellátható, még ha a ma
gyarázatban valamit nem ertene is, a természetes 
nagyságú rajzot a centiméterrel utánna mérve, meg
győződhetik.

Aki a magántanulásra szorítkozik, megrendeli a 
biztos sikerű magántanulás első részét 6 korona 50 
fillérért, ebből mindenki megtanulja a felső bőség be
osztását. megérti a módszert és a közönséges zakkó 
szerkesztési módját egészen. Aki pedig már meggyőző
dött arról, hogy müveimből tényleg tud egyedül tanulni, 
akkor megrendelheti a legújabb centimrendszer-könyvet 
magántanulásra 12 koronáért, melyből aztán minden, 
az életben előforduló ruhadarab szabását könnyen 
elsajátíthatja. Aki pedig rendkívül nehéz felfogással 
bir, megrendeli a biztos sikerű magántanitás második 
részét is 5 koronáért és csak ezután a 12 koronás 
könyvet Az egész költség tehát 6 kor. 50, 5 K és 12 
kor. = összesen 23 K 50 filiér.

A pontossági rajzolót csak az rendelje meg, aki 
nehezen rajzol és időt akar megtakarítani. Ára 4 kor. 
Szögvonalzó: 1 kor. W fii!

Elismert szabásmintáim árai: mellény 65 fill., nad
rág 1 kor., zakko 1 K 45 fill , felöltő 1 K 50 fill. Ferenc 
József kabát vagy zsákét 1 K 50 fill. 50 centiméter
nél nagyobb felső bőségü 20—40 fillérrel drágábbak.

A kereskedőknél eszközölt szabásminták rendelé
sénél mindig oda kell írni, hogy „Reichert féle szabás
minta“, mert ellenkező esetben az alkalmazottak bár
mely közel lakó szabótól szerzik be a mintát.

A szövetgazdálkodás. Nélkülözhetetlen minden 
önálló szabó vagy szabász részére, leszállított ára-3 K.

Valamennyi tárgy — a könyvek és a biztos sikerű 
inagántanitáson kívül, melyek csak nálam rendelhe
tők meg — áremelés nélkül a posztó és gyapjuáru 
nagykereskedőknél tett rendeléshez is csatolható.

Nálam rendelt mintákat franko szállítok, ha 
az árát a rendelésnél beküldik.

Az összeg levélbélyegekben is beküldhető. 
Tankönyvet vagy a biztos sikerű magán- 

tanitást kereskedők által semmi esetre sem szállítok.
A modern szabászatban szóbeli tanítást nyújtok 

mindössze 60 koronáért, a tanítás segédtaneszközeim 
által csak 8—10 napot igényel, mely idő alatt bárki 
kétszerannyit tanul nálam, mint másutt és mindent töké
letesen.

Nem kitanult szabót is jótállás mellett tanítok. 
Levélbeli tudakozódásoknál 10 fill. bélyeg melléklendő.

Teljes tisztelettel
REICHERT ZSIGMOND,

nyilv. elismert szabásztanitó,
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t5.SCHWARCZ LAJOS

BUDAPEST, DEÁK FERENC-U. 15.

□ □
Minden fajta 

angol-, francia- és 
hazai gyártmányú 
posztó-, gyapjú
szövetek-, bélés
áruk és szabókellé
kek gyári raktára

A szabóiparosok 
legolcsóbb bevá
sárlási forrása!

Raktári telefon 16—71.

□ □



Bevásárlási forrás varrókellékek és bélésárukban! 
Hogy t. vevőimnek időt megtakarítsak es őket a fáradságtól meg
kíméljem, üzletemet olyképpen rendeztem be, hogy minden legcaekelyebb 
rendelést is házhoz szállítok. Levelezőlap utján tett rendelések leg
rövidebb időn belül pontosan és lelkiismeretesen eszközöltetnek.

S

x z

BUDAPEST, VII., DOBOZI-UTCA 1. SZÁM. (Teleki-tér sarokház.) | 

Budapest legnagyobb vásári- és raktáriszabó-kellékek árúháza. \ 
Mindenféle, . ssabó-ssakmáhor szükséges kellék alsószálak, ....... .........—..... . ............................“........
cérnák, selymek, gomb- és béléaárúk nagy árúháza. = T'ELrEPON József 10—02.
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Magyarország egyedüli iskolája!

0^7 A modern szabászatbani "ÍSB 
valódi kiképzésére 

csakis az általánosan elismert szabászati specialistánál,
REICHERT ZSIGMONDNÁL
Budapest, VI., Király-utca 38. szám

Iskolám előnyei :
A tanuló nein fizet előbb, míg meg nem győződön arról, 

hogy a szabászatot biztosan könnyen elsajátíthatja. A pol
gári és katonai szabászatban való kiképzésért nálam 60 K , 
fizetendő cs a tanuló egy kisegítő tankönyvet ingyen kap.

:n

Teljesen kibővített legújabb „Centi“ szabászati tankönyv 
magántanulásra, 46 magyarázattal ellátott ábra mind azt tar
talmazza, amire egy szabónak a mindennapi életben szüksége 
van, beleértve a legszükségesebb női ruhák. Ára 11 korona. 
Kiszámítható : hogy egy zacko vagy egy más ruhadarab meg
tanulása 25 fillérbe kerül.

Tankönyvek kizárólag csak nálam rendelhetők meg. 
Kereskedő által könyveket nem küldök. Az összeg beküldése 
esetén franko küldöm.

Teljesen kipróbált szabványminták utánvétellel is kül
detnek.

villany és gőzerővel berendezve

VII., KLAUZAL-TÉR 15.

Úri és női ölfönyök, egyenrtiliáli festése és iiszlitása-

Fohíí-, Mlés- és kMirí nagykereskedés
Budapest, Anker-köz 4 (félem.) 

Legelőnyösebben szerezhető be magyar és német 
szabósághozszükséges posztó- és bélésáru. — 

Mintákat vidékre készséggel küldünk.

Vásári és raktári szabó-kellékek áruháza.
Vidéki rendelések rögtön és pontosan eszközöltetnek.

jYcindennemü szabó- és varró
kellékek, bclésáruk legolcsóbb 

bevásárlási forrása

2öa
Vili.,

Johrer
kér., Jfépssdnház-utea 57.

Megrendeléseket házhoz szállítom.



és vegytisztitógyár
mh|i»f, III., Zsiímond-tÉr 10. szám.
ToltfOB 15-05
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I Alapítva 1864. I TElEÍOH 63-36L— --------— se HiMim miiéi <> fin

GYÜJTÖTELEPEK:
L, Fehérvári-út 31. 
IV«, Váczi-titca 51.
V. , Lípót-körút 16.
VI. , Izabella-utca 66.
VI. , Teréz-körtít 44.
VII. , Rákóczi-út 78.
VIII. , Üllői-út 30. sz. 
XI., Ráday-utca 17.

Margít-körut 60. 
Váci-körut 35. 
Andrássy-ut 4. 
Andrássy-ut 55. 
Király-utca 1. 
Orczy-ut 40 és 
PÉCS

KIRÁLY-UTCA 34. sz.

VI., 
VL,
VI. ,
VII. , 
VII.,

FÉRFI INGEK GALLÉROK és FINOM 

FEHÉRNEMÜEK feltűnő szépen tisztittatnak.

Ne méítóztassék cégemet a gomba
módra elszaporodott kontárokkal 

összetéveszteni,

EGYENSAPKA ÉS CSÁKÓ KÉSZÍTŐK

Budapest, VIL, Károly-körut 9*

Budapest székesfőváros és a Budapesti Szabó
iparosok Hitei- és Term. Szöv. szerződéses szállítói

Készít mindennemű egyensapkát és 
csákót a csász. és kir. hadsereg 
minden nembeli tisztjeinek és le
génységének. Továbbá ajánlja saját 
készitményű vasúti, postai, pénz
ügyőrségi, tűzoltói, rendőri, törvény
széki szolga és mindennemű libéria 
sapkát. TEiEPON 124-89.

HOHENBERG FERENCZ
BUDAPEST, VI., NAGYMEZŐ-UTCA 46 (saját házában.)

n

TELEFON

15 70
Állandóan raktáron tart és gyorsan szállít minden néven nevezendő ZSINÓR- és 

PASZOMÁNY ÁRUT. Minden néven nevezendő EGYENRUHÁZATI CIKKEK 

és FELSZERELÉSEKET. t** Rajz minta árajánlatot kívánatra ingyen küldünk



£redeti Singer és Wheeler & Wilson varrógépek
. a szabéiparban előforduló ősz- 

becs varrás! munkák számára.

Különleges gomblyuk varrógépek 
szálfogó szerkezettel tetszés szerinti gomblyukak készítésére. 
E gépek Önműködő megállító és vágó készülékkel vannak ellátva. 

Gyorsvarrógépek varratok készítésére. 

Ruházati szakmában nélkülözhetetlen! 
700-nál több különféle fajta eredeti Singer varró
gép készül, minden elgondolható ipari célra

Azon üzletek 
amelyekben 

Singer 
varrógépek 
árusíttatnak

mindannyi in 

ezen 

címerről 

felismerhetők

Singer Co. varrógép részvénytársaság 
ipari osztálya

Budapest lY.Semmdweis-u.W
ahol a piacra kerülő legújabb ipari 
gépek díjtalanul bemutatva leesnek.
t^ióRüxlotoli

SZENES MIKSA j Gombkírályhoz!
Legnagyobb gyári raktár mindennemű 

gombokban. : Nagyban és kicsinyben.
Budapest, VII., Király-utca 59. 
(A íremben.) tSO TELEFON 48—5J.

Nagy választék férfi és női divatcikkekben, 
fehérnemüekben és szabókellékekbeB. 
LEGOLCSÓBB BEVÁSÁRLÁSI FORRÁS!:

Telefon
103-74.

Läufer Arnold
Budapest, Laudon-u. 7.

01
0

% W~~T < TT KELMEFESTŐ és
W JL_Z/ A A. VEGYITISZTITÓ GYÁRA

Szabóiparosoknak a rendes árakból 10 százalék kedvezményt nyujtok.
Férfi-, gyermeköltönyök, egyenruhák tisztítása 
és festése. Gyors és pontos kiszolgálás.
GYÁR: VII. BETHLEN-UTCA 6.

¡ffllífflei* Ilii. EmiíMnl 23, Utal. 3, Ith-i. 2. Hiimim. 31, IX. Lonyay-u. 41.
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